
 
 

I 
 

 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL Y MECÁNICA 

 

CARRERRA DE INGENIERÍA CIVIL 

 

PROYECTO TÉCNICO 

PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE INGENIERO CIVIL 

 

TEMA:  

“DISEÑO DEL SISTEMA  SANITARIO PARA COMUNIDAD   DE 

PAPAHURCO PERTENECIENTE AL CANTÓN SALCEDO PROVINCIA 

DE COTOPAXI.”  

 

AUTOR: Christian Vinicio Landeta Garófalo 

TUTOR: Ing. M. Sc. Francisco Pazmiño  

 

Ambato-Ecuador 

2016 



 
 

II 
 

 

 

CERTIFICACIÓN DEL TUTOR 

 

Yo, Ing. M.Sc Francisco Pazmiño certifico que el presente proyecto técnico realizado 

por el señor Christian Vinicio Landeta Garófalo, egresado de la Universidad 

Técnica de Ambato, Facultad de Ingeniería Civil y Mecánica, Carrera de Ingeniería 
[...]
0.70 hasta 4.0 metros, debe proyectarse caídas externas, mediante estructuras 

especiales, diseñadas según las alturas de esas caídas y sus diámetros o dimensiones 

de ingreso al pozo, para estas condiciones especiales, el calculista debe diseñar las 

estructuras que mejor respondan al caso en estudio, justificando su óptimo 

funcionamiento hidráulico-estructural y la facilidad de operación y mantenimiento. 

[7] 

2.3.5.10. Conexión domiciliaria. 

 

Es el mecanismo por el cual se incorporan a la red de alcantarillado las aguas 

provenientes de viviendas o edificios, este mecanismo está compuesto por dos 

elementos los cuales son la caja de revisión  que es un elementos que forman parte 

de una red de  evacuación  de las aguas de uso doméstico  y aguas lluvias   

específicamente de una vivienda o edificio en particular, generalmente se las 

encuentra dentro de la propiedad o también en las aceras   de las calles. Tubería 

para la acometida  que es tubo que conecta la caja de revisión con el sistema de 

alcantarillado el cual cumple ciertos criterios de diseño el cual es que poseer un 

pendiente entre el 1.00% y 2.00% y un diámetro mínimo de 150mm. 

La conexión domiciliaria deberá tener los siguientes componentes: 



 
 

19 
 

 El elemento de reunión constituido por una caja de registro hecha de hormigón o 

ladrillo que recoge las aguas servidas provenientes del interior de una vivienda.  

 El fondo de la caja tiene que ser fundido de concreto, dejando la respectiva 

pendiente para que las aguas fluyan por la tubería secundaría y pueda llevarla al 

sistema de alcantarillado central. 

 El elemento de conducción conformado por una tubería con una pendiente 

mínima del 2 % (acometida). 

 El elemento de empalme o empotramiento constituido por un accesorio de 

empalme (Silla yee) que permita libre descarga sobre la clave del tubo colector. 

El tubo de la conexión domiciliar debe ser de menor diámetro que el del tubo de la 

red principal, con el objeto de que sirva de retenedor de algún objeto que pueda 

obstruir el colector principal. El diámetro mínimo de la conexión será 110 mm. 

2.3.5.11. Trazo de la red. 

 

Será proyectada la ruta de colectores del sistema, sobre la base del levantamiento 

topográfico de la zona de proyecto eligiendo los recorridos más cortos entre los 

puntos altos y la descarga, captando a su paso el aporte de las viviendas del sector. 

El flujo a través de conductos circulares se debe asumir como un flujo uniforme y 

permanente, manteniendo los siguientes criterios: 

 Debe considerarse alineaciones rectilíneas de las tuberías entre estructuras de 

revisión, tanto horizontal como vertical. 

 La pendiente mínima será determinada en función de los criterios de diseño, 

como velocidad y fuerza tractiva. 

 El control del remanso provocado por las contribuciones de caudal será 

controlado aguas abajo para mantener la velocidad. 

 No debe producirse caídas excesivas entre ramos de tuberías (pendientes), que 

implique cambios de régimen (subcrítica a supercrítica). 

 No debe diseñarse sobre velocidades máximas erosivas que impliquen 

destrucción del tipo de unión, fugas e inestabilidad de la mesa de apoyo de la 

tubería. [7] 



 
 

20 
 

 Evitar dirigir el agua en contra de la pendiente del terreno. 

 Acumular los caudales mayores en tramos en los cuales la pendiente del terreno 

es pequeña y evitar de esta manera que a la tubería se le dé otra pendiente ya que 

se tendría que colocar la tubería más profunda. 

 

Grafico 1. Alternativas de trazado de redes de alcantarillado sanitario. 

 

Fuente: Técnicas de diseño de sistemas de alcantarillado sanitario y pluvial. Franco 

Alcides. (2002) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

21 
 

2.3.6. PLANTA DE TRATAMIENTO  

Instalación donde se retiran los contaminantes que son perjudiciales para la salud y el 

medio ambiente.  

Las etapas de una Planta de Tratamiento de Agua Residual (PTAR) son: 

 

2.3.6.1.  Tratamiento primario 

Los sistemas de tratamiento primario se encargan de la separación de contaminantes 

de manera física. Estos sistemas separan grasas, sólidos u otro tipo de material sólido 

no suspendido o disuelto. Los principales sistemas de este tipo son: 

 

Cribas: Las cribas, tamices o rejillas se las usa para la separación de material sólido 

muy grande que ingresa a las PTAR, estas rejillas protegen a los sistemas de 

tratamiento de agua. El cálculo de sus dimensiones se rige más al conocimiento de 

las pérdidas hidráulicas que estas estructuras pueden tener por saturación de sus 

compartimentos. [8] 

    

Sedimentadores primarios/ desarenadores: En este sistema el agua debe tener una 

velocidad de flujo laminar, esto se garantiza con velocidades de flujo menores a 0,3 

m/s, lo cual permite que los sedimentos caigan hacia la tolva. Los tiempos de 

retención de los sedimentadores varían según el tiempo de agua residual, siendo un 

método utilizado la determinación de los tiempos mediante conos de laboratorio. [8] 

 

Trampas de grasa: Un sistema de trampa de grasa aprovecha la flotación de estos 

compuestos para realizar su remoción física. Este sistema dentro de una PTAR es 

muy necesario ya que el agua residual es proveniente de restaurantes, lavanderías y 

estaciones de servicios que por lo general contiene grasas aceites y detergentes y para 

su respectiva limpieza. [8] 

 

2.3.6.2. Tratamiento secundario 

Los sistemas de tratamiento secundario están enfocados en la reducción de los 

sólidos suspendidos volátiles u orgánicos. Estos sólidos presentan cargas orgánicas o 

energía, la cual puede ser oxidada mediante microorganismos. La principal tarea de 

estos tipos de sistemas es la reducción de la Demanda Bioquímica de Oxígeno a los  



 
 

22 
 

cinco días (DBO5), los sólidos suspendidos volátiles y la Demanda Química  de  

Oxigeno (DQO). Los principales tipos de tratamiento que se suelen utilizar siempre y 

cuando la relación BDO5/DQO > 0,4  son los siguientes: 

 

Fangos activados en la variante de aireación prolongada: La Aireación 

Prolongada es una variante dentro de los procesos de lodos activos para el 

tratamiento biológico de las aguas residuales en condiciones aerobias. 

Dentro  de  los  diferentes  tipos  de  procesos  de  aireación  prolongada  podemos  

destacar  el sistema convencional,  los  reactores  secuenciales  discontinuos    (SBR  

en  sus  siglas  en  inglés), los  canales  de oxidación y los compactos. 

 

Fangos activados con la configuración de canal de oxidación: Este  proceso varía 

fundamentalmente respecto  del  convencional, por  la  geometría  del  reactor 

biológico. Este consiste en un canal oval o circular, de sección cuadrada o 

trapezoidal, equipado con dispositivos  de  aireación  e impulsión,  seguido  de  un  

sedimentador  secundario . La  mezcla  circula  por  el  canal  a  una  velocidad  

constante  (valores  típicos  entre  0,25-0,35  m/s) impulsado   por aireadores   

mecánicos   superficiales,  casi   siempre   rotores   horizontales, o   por aceleradores 

de corriente, en caso de aireación mediante difusores. 

 

La disposición  geométrica de los canales provoca una recirculación constante del 

licor mezcal, con  una  tasa  respecto  al  caudal  de  alimentación  (agua  residual  a  

tratar)  de  60  o  120  veces,  lo  que  provoca  una  gran  dilución  del  influente  y  

un  funcionamiento  cercano  a  un  régimen  de  mezcla  completa. 

 

Fangos activados con reactores secuenciales de flujo discontinuo: Los  reactores  

secuenciales  discontinuos  (SBR)  presentan  la  peculiaridad  de  que  las reacciones 

biológicas y la decantación  se realizan en un solo reactor, en etapas separadas 

temporalmente. Los SBR   operan   en   ciclos   que   se   componen   de   las   

siguientes   fases: a)   llenado,   b)   reacción,   c)  sedimentación, d)  vaciado y d)  

fase inactiva. 

La duración de cada una de las fases y del ciclo completo del tratamiento se 

programa en función de los  objetivos  de  depuración  que  se  quieran  alcanzar.  



 
 

23 
 

Asimismo,  los  ciclos  operativos  se  pueden modificar  en  función de las 

características del influente  y de las exigencias de calidad impuestas al efluente 

depurado. 

Los  SBR  ocupan  una  superficie  menor  que  la  aireación  prolongada,  al  no 

necesitar  sedimentación  secundaria, se  adaptan  bien  a  las  variaciones  de  caudal 

y  carga, su  eficiencia  en  la  eliminación  de DBO5. Nitrógeno y fósforo es  alta  y 

su consumo  energético  es  similar  al  de  la  aireación  prolongada. No  se  han  

adoptado dentro  de  una  línea  de  tratamiento  alternativa, por  la  complejidad  de 

su funcionamiento,  su  mayor  coste  de  implantación,  la  necesidad  de  contar 

consiste más de  control sofisticados que  permitan programar  sus  secuencias  de  

trabajo  y por  exigir  un personal altamente cualificado.   

 

Filtros percoladores: Proceso de tratamiento secundario formado por un medio 

filtrante de piedra gruesa o de material sintético, sobre el cual se distribuye el agua 

residual que percola hacia abajo. La película de microorganismos que crece en el 

medio de contacto metaboliza la materia orgánica del desecho y se desprende, siendo 

removida en el proceso de sedimentación secundaria. [7] 

 

Lagunas facultativas: Laguna de coloración verdosa, cuyo contenido de oxígeno 

varía de acuerdo con la profundidad y hora del día. En el estrato superior de una 

laguna facultativa primaria existe un comensalismo entre algas y bacterias en la 

presencia de oxígeno y en los estratos inferiores se produce una biodegradación 

anaeróbica de los sólidos sedimentados. [7] 

 

Lagunas aireadas: Estanque natural o artificial de tratamiento de aguas residuales 

en el cual se suple el abastecimiento de oxígeno por aeración mecánica o difusión de 

aire comprimido. Es una simplificación del proceso de lodos activados y según sus 

características se distinguen cuatro tipos de lagunas aireadas: (1) Laguna aireada de 

mezcla completa, (2) Laguna aireada facultativa, (3) Laguna facultativa con 

agitación mecánica y (4) Laguna de oxidación aireada. [7] 

 

Sistemas de aplicación al terreno: Se distinguen tres tipos: infiltración lenta, 

infiltración rápida y flujo superficial. 



 
 

24 
 

El  tratamiento  mediante  infiltración   lenta: habitualmente  designado  por  las  

siglas en ingles SR (slow rate), consiste básicamente en la aplicación de un caudal 

controlado de agua residual sobre una superficie de terreno con cubierta vegetal 

cultivada. Habitualmente, los sistemas SR se operan en siclos de aplicación 

semanales durante la temporada de crecimiento de cultivo. Las cargas hidráulicas de 

agua residual anualmente sobre la superficie activa de tratamiento varían entre 0,5 y 

0,6 m3/m2. En climas fríos puede ser necesario el almacenamiento temporal de agua 

durante los periodos en que no se produce crecimiento de la cubierta vegetal. Tras su 

infiltración, el agua residual percola vertical y lateralmente a través del suelo, que 

puede recuperar sus condiciones aerobias gracias a los procedimientos cíclicos de 

aplicación. La cubierta vegetal juega un importante papel en el proceso de 

tratamiento. Su selección y cuidado dependen principalmente del grado de 

tratamiento perseguido y de las características de los suelos.  La infiltración lenta 

tiene el mayor potencial de tratamiento de todos los sistemas de depuración en el 

terreno, debido a la aplicación de cargas relativamente bajas sobre suelo vegetado y a 

la existencia de un ecosistema muy activo en el suelo, a escasa distancia de la 

superficie. [9] 

 

El tratamiento mediante infiltración rápida: conocido en la literatura inglesa como RI 

(rapid infiltration), se define como la aplicación controlada de agua residual sobre 

balsas superficiales construidas en suelos de permeabilidad media a alta. 

Generalmente, la aplicación se realiza de forma cíclica, para permitir la regeneración 

aerobia de la zona de infiltración y mantener la máxima capacidad de tratamiento. El 

agua residual requiere, al menos, tratamiento primario previo a la aplicación, siendo 

las cargas hidráulicas anuales normales de 6 a 100 m3/m2. No es necesario que las 

balsas de infiltración estén cultivadas, pero exigen mantenimiento periódico de la 

superficie. La evolución del efluente en el suelo y subsuelo es similar a la de los 

sistemas SR No obstante, por tratarse caudales muy superiores, el suelo y 

formaciones infrayacentes han de tener mejores características hidráulicas. [9]  

 

El tratamiento mediante flujo superficial: conocido como  (overland fiow), es 

adecuado para zonas con suelos relativamente impermeables. Consiste en forzar la 

escorrentía del agua residual sobre un suelo previamente acondicionado (en 



 
 

25 
 

pendiente y vegetación), para ser posteriormente recogida mediante diques 

artificiales. Las aplicaciones de agua residual suelen realizarse en ciclos de horas, 

durante 5 a 7 días a la semana, tras un escaso pre tratamiento consistente en la 

separación de las fracciones sólidas de mayor tamaño. El grado de tratamiento 

alcanzable es equivalente a uno secundario, generalmente con buena reducción de 

nitrógeno. La evaluación preliminar de las posibilidades de aplicación de los 

sistemas de tratamiento en el terreno requiere un conocimiento previo de los aspectos 

básicos de diseño, de su rendimiento y condiciones mínimas del emplazamiento. [9] 

 

Sistemas acuáticos: En este grupo de métodos naturales de depuración de aguas 

residuales, se incluyen aquéllos cuya acción principal de depuración se ejerce en el 

seno del medio acuático, participando en el proceso plantas emergentes 

(especialmente sus raíces) y la actividad microbiológica asociada. Son sistemas que 

pueden funcionar estacionalmente o a lo largo de todo el año, dependiendo 

fundamentalmente del clima, y que con frecuencia se diseñan para mantener un flujo 

continuo. Los sistemas más empleados son: humedales, lagunajes y cultivos 

acuáticos. [9] 

 

Los humedales: son sistemas en los que el agua fluye continuamente, cuya superficie 

libre permanece al nivel del suelo, o por encima del mismo, manteniéndolo en estado 

de saturación durante un largo período del año. Existen humedales de tratamiento 

creados a partir de zonas húmedas naturales, y humedales construidos 

artificialmente. Los humedales de origen natural forman parte del sistema de 

escorrentía superficial de la zona, por lo que en caso de ser utilizados para la 

depuración de aguas residuales, han de observarse las normas limitativas respecto a 

la calidad del agua vertida. Los humedales construidos forman parte del sistema de 

depuración proyectado. Suelen tener un fondo o base impermeable sobre la que se 

deposita un lecho de gravas, suelo u otro medio para el desarrollo de las plantas, que 

constituyen el principal agente depurador. Existen dos tipos de humedales 

construidos, dependiendo de la situación del nivel de agua: el denominado de 

superficie libre de agua (en la literatura anglosajona, free water surface, FWS), en el 

que el agua está en contacto con la atmósfera y constituye la fuente principal del 

oxígeno para aireación; y el denominado de flujo sub superficial (vegetated 



 
 

26 
 

submerged beds, VSB), donde la superficie del agua se mantiene a nivel de la 

superficie del lecho permeable o por debajo de la misma. La transferencia de oxígeno 

desde las hojas hasta las raíces de las plantas, actúa como mecanismo suministrador 

de oxígeno al agua. La presencia de plantas emergentes con raíces es esencial en 

ambos tipos de sistemas. La carga hidráulica anual aplicada varía en el rango de 3 a 

20 m3/m2, dependiendo del tipo de sistema, características del agua de alimentación, 

límites impuestos al efluente, etc. [9] 

 

Los sistemas de lagunaje: son muy conocidos desde hace siglos. El tratamiento o 